
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 02460240357 
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it 
www.sabar.it 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 23/04/2025 

 
----****---- 

OGGETTO:  FORNITURA DI OLII, GRASSI E LUBRIFICANTI PER LA MANUTENZIONE DEI MEZZI DI SERVIZIO DI 
S.A.BA.R. SERVIZI S.R.L. 
CIG: B5F187501C 
24951000-5 - Grassi e lubrificanti  
CODICE ATECO 46.71 
AFFIDAMENTO DIRETTO APPALTO EX ART. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 - DISPOSIZIONI CONSEGUENTI.  

 
**** 

L’anno 2025 il giorno 23 del mese di Aprile 
 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Direttore Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l. in qualità di Responsabile Unico del 
Progetto dell’affidamento in oggetto, all’uopo nominato, in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’intestata 
Società; 
 
PREMESSO che Committente dell’appalto è S.A.BA.R. Servizi S.r.l.; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del 04/03/2025 con la quale si approvava quanto segue:  
➢ DI AFFIDARE l’appalto per la “Fornitura di olii, grassi e lubrificanti per la manutenzione dei mezzi di servizio di 

S.A.BA.R. Servizi S.r.l.” mediante procedura ex art. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 il quale, per affidamenti di 
forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00, consente di procedere mediante affidamento diretto, per un 
importo a base di gara pari a euro 79.806,15 (IVA di legge esclusa), con aggiudicazione secondo il criterio del minor 
prezzo ex art. 108 D. Lgs. 36/2023 e con contratto da stipulare “a misura”;  

➢ DI PROCEDERE alla Richiesta di Offerta (R.d.O.), mediante Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna 
(SATER), Piattaforma di Approvvigionamento Digitale gestita da INTERCENT-ER, sezione Mercato Elettronico 
Regione Emilia-Romagna (MERER), con n. di registro di sistema PI046161-25, tramite il quale è stato ottenuto il CIG 
B57865D286, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., con le modalità previste da ANAC 
dal 1° gennaio 2024;  

➢ DI PROVVEDERE all’invio della Richiesta di Offerta, mediante Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER 
tramite modalità RdO, all’Operatore economico di settore FERABOLI DI FERABOLI FERNANDO, ROBERTO & C. SNC 
C.F./P.IVA 01004830194), con sede in Via Artigiani, 18 a Ostiano (CR), per i motivi riportati nella suddetta 
Determinazione; 

DATO ATTO che, in data il 07/03/2025, mediante R.d.O. n. di registro di sistema PI097286-25 nella sezione MERER del 
Portale SATER con RdO n. 70/MB, è stata invitata a presentare offerta economica, entro le ore 12:00 del 20/03/2025, la 
seguente Impresa di settore: 

- FERABOLI DI FERABOLI FERNANDO, ROBERTO & C. SNC (C.F./P.IVA 01004830194), con sede in Via Artigiani, 
18 a Ostiano (CR); 

PRESO ATTO che: 
- entro il termine del 20/03/2025 ore 12:00, su Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER, sezione MERER, è 
pervenuta la seguente offerta economica: 

1. FERABOLI DI FERABOLI FERNANDO, ROBERTO & C. SNC (C.F./P.IVA 01004830194), con sede in Via Artigiani, 
18 a Ostiano (CR), con n. di registro di sistema PI106010-25 ricevuta in data 12/03/2025 ore 13:42; 

- di seguito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, nel giorno 21/03/2025 si è proceduto 
all’apertura e verifica della busta virtuale contenente la documentazione amministrativa presentata dall’operatore 
economico offerente; 



 

 

 

 2 

 

 
VERIFICATO che la documentazione amministrativa presentata dal Concorrente è risultata corretta e completa e, 
pertanto, è stata ammessa, si è proceduto, in pari data, all’apertura e valutazione dell’ offerta economica su Piattaforma 
di Approvvigionamento Digitale SATER; 
 
PRESO ATTO dell’offerta economica presentata dall’Operatore Economico FERABOLI DI FERABOLI FERNANDO, 
ROBERTO & C. SNC (C.F./P.IVA 01004830194), con sede in Via Artigiani, 18 a Ostiano (CR), il quale ha offerto un ribasso 
del 6,00% a tutte le voci dell’Allegato 4 Elenco Prodotti e Prezzi, di seguito riportato; 

Numerazione Tipo di Lubrificante Prodotto Richiesto 

Quantità 
stimata e non 
vincolante per 
anni 4 (litri/kg) 

Prezzo Unitario 
ribassato 

€/litro/€kg 
(Iva Esclusa) 

Importo  Totale 
ribassato 

€/litro/€kg 
(Iva Esclusa) 

A Olio semi-sintetico  
DELVAC MODERN 5W-30 
EXTREME PROTECTION fusto 208 lt 

832                 4,44 €           3.695,33 €  

B 
Olio parzialmente 
sintetico                                      

MOBIL DELVAC MODERN 15W-40 
SUPER DEFENSE V4 fusto 208 lt 

1248                 3,14 €        3.917,05 €  

C 
Olio per motori a 
basse emissioni 

MOBIL DELVAC MODERN 10W-40 
SUPER DEFENCE V1 fusto 208 lt 

416                 4,21 €             1.753,23 €  

D Olio Idraulico                                                                                              
MOBIL HYDRAULIC AW 46 fusto 
208 lt 

8320                 2,22 €          18.476,64 €  

E 
Olio idraulico 
premium 

MOBIL UNIVIS N 46 fusto da 208 lt 832                 2,86 €            2.381,43 €  

F 
Olio motore a basso 
contenuto di ceneri 

MOBIL SUPER 3000 Formula P 0W-
30 fusto 208 lt 

832                 5,33 €          4.434,39 €  

G 
Liquido protettivo 
antigelo rosa 

F-LUBE ANTIGELO ROSA fusto da 
235 kg 

1410                 1,63 €         2.296,26 €  

H 
Grasso multifunzione 
estreme pressioni 

F-LUBE GRASSO MULTI EP 00 fusto 
da 180 kg 

3600                 4,44 €            15.989,40 €  

I 
Grasso multifunzione 
estreme pressioni 

F-LUBE GRASSO MULTI EP 2 fusto 
da 180 kg 

3600                 4,44 €        15.989,40 €  

L 
Olio idraulico 
antiusura 

MOBIL DTE 22 ULTRA fusto da 208 
lt 

832                 3,80 €            3.161,56 €  

M 
Grasso a base di 
calcio anidro 

ENI GREASE 16 fusto da 180 kg 720                 3,53 €  2.544,09 €  

N 
Olio motore con 
formulazione a base 
sintetica 

PETRONAS URANIA DAILY TECH 
0W-30 tanica da 20 lt 

80                 4,74 €                  379,01 €  

Importo Totale ribassato €/litro/€kg (Iva Esclusa)             75.017,78 €  

 
CONSIDERATO che il ribasso medio percentuale offerto dall’Operatore Economico FERABOLI DI FERABOLI FERNANDO, 
ROBERTO & C. SNC (C.F./P.IVA 01004830194), con sede in Via Artigiani, 18 a Ostiano (CR), è del 6,00%, pari ad uno 
sconto di Euro 4.788,37 da applicare sull’importo ribassabile, corrispondente ad un importo di aggiudicazione risultante 
di Euro 75.017,78 (IVA di legge esclusa); 
 
DATO ATTO che nei confronti dell’Operatore Economico aggiudicatario, sono state inviate le richieste di verifiche 
previste dalla vigente normativa, afferenti il possesso dei requisiti generali e morali ex artt. 94 e 95 D. Lgs. 36/2023, 
nonché le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale; 
 
RILEVATO che le predette verifiche sono risultate regolari, ad eccezione della richiesta relativa alle certificazioni dei 
carichi pendenti, n. prot. 82/MB, presentata in data 21/03/2025 alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 
Brescia, inviata a pezzo PEC al seguente indirizzo: casellario.procura.brescia@giustiziacert.it non risulta ancora 
pervenuta; 
 
DATO ATTO che in data 22/04/2025 si è provveduto a sollecitare la predetta certificazione ma che, ad oggi, non è ancora 
pervenuta; 
 

mailto:casellario.procura.venezia@giustiziacert.it


 

 

 

 3 

 

RILEVATO che, nonostante l’impossibilità di ricorrere all’istituto del silenzio assenso per le certificazioni, la Scrivente ha 
la necessità di procedere celermente con l’affidamento della predetta fornitura, al fine di garantire la manutenzione 
delle macchine e dei mezzi utilizzati per le attività di trattamento, recupero e trasporto rifiuti, anche nel rispetto del 
principio del risultato, ex art. 1 D. Lgs. 36/2023, in un’ottica di esecuzione da effettuare con la massima tempestività; 
 
VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il DPR 207/2010 per gli articoli non abrogati e/o vigenti in via transitoria, il D. Lgs. 
n. 36/2023, La  Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA  
 

1. DI AFFIDARE l’appalto per la “Fornitura di olii, grassi e lubrificanti per la manutenzione dei mezzi di servizio di 
S.A.BA.R. Servizi S.r.l.” alla Società FERABOLI DI FERABOLI FERNANDO, ROBERTO & C. SNC (C.F./P.IVA 
01004830194), con sede in Via Artigiani, 18 a Ostiano (CR), per un importo di aggiudicazione di Euro 75.017,78 (IVA 
di legge esclusa), al netto del ribasso del 6,00%, pari ad uno sconto di Euro 4.788,37, con contratto da stipulare “a 
misura”;  

2. DI PROCEDERE, mediante Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER, con l’invio alla società FERABOLI DI 
FERABOLI FERNANDO, ROBERTO & C. SNC della comunicazione di affidamento della fornitura e di richiesta 
documentale necessaria alla stipula del contratto; 
 

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dei dati rilevanti sul sito web di S.A.BA.R. nell’area pertinente della sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

Il Direttore Generale 
Responsabile Unico del Progetto  

(ing. Marco Boselli) 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 


